DEDICATORIA.

dam lib. Decretorū Pontificiorū, de
 stinct. xxviij. D. Augustino attribu-
 tus, legitur fere in hæc uerba: Quæ is-
 psis Sacerdotibus necessaria sine ad-
 discendū, Psalteriū, Homiliæ ꝑ cir-
 culum anni, Dominicis diebus & sin-
 gulis Festiuitatibus aptæ, Sacramen-
 torū liber, Baptisteriū, Lectionaria-
 us, Antiphonarius, Cōputus & Ca-
 nones poenitentiales: ex qbus omnibus
 si unū defuerit, Sacerdotis nomen uix
 in eo constabit. quia ualde periculosæ
 euangelicæ minæ sunt: Si cœcus cœco
 ducatum præstet, ambo in foueam ca-
 dunt. Hæc tenus illic.

Nec alia fere Christianissimus
 olim Imperator Iustinianus a Cleri-
 cis ꝑ totum suū Impium cōmorātibus,
 in suis Nouellis cōstitutionibus req-
 rit, Titulo de Ecclesiasticis, diuersis
 capitulis, constitutione xxxiij. quæ sac-

Iustinia-
 nus Im-
 pator.

EPISTOLA

ne digna est ut aureis descripta literis, ab omnibus Clericis per diligenter & frequenter perlegatur. Hac igitur omnia cum in Ecclesia, ut diximus extarent, & continuo studio uoluerentur, tractarenturque, bene & rectissime omnia gerebantur. At postquam ecclesiarum Praesides & Curatores dormire in munere suo coepissent, nec curam habere quod populus Doceretur, & quem praeterea in modum ad pietatis cultum, sacrarum Ceremoniarum pia explanatione inflamaretur, & quo pacto in Disciplina, quae Religionis unicum fulcimentum & retinaculum est, contineretur: En de improviso surrexerunt Vulpes, quarentes demoliri uineam Domini, & exterminare conatus est eam. Aper de sylua, & singularis Feras depastus est eam. Et quod Leo eius nominis Papa decimus, in sua Bulla in

Cant. 2
Psal. 79

Leo X.

DEDICATORIA.

Lutherū fulminata, iusto nimirū do-
 lore, uerbis Apostolicis ad suā que-
 lam mutatis, deplorat: Insurrexerūt
 magistri mendaces, introducentes se
 etas perditionis, sibi celerem interitū
 superinduentes, quorum lingua ignis
 est, inquietū malum, plena ueneno mor-
 tifero, qui zelū amarū habentes & cō-
 tentiones in cordibus suis, gloriantur
 & mēdaces sunt aduersus ueritatem.
 Insurrexerunt inquā, & uincē huius
 (quo circumdata erat) murū, non una
 aliqua ex parte, sed totū per circuitū,
 graui obsidione cinxerūt, summaq; ui,
 suis admotis Satanicis machinis &
 balistis, quassarunt, perfrerunt, &
 quantū in ipsis fuit, etiam deiecerunt
 ac prostrarunt: Turrim enim solidē
 & Catholicę doctrinę, telis suis &
 iaculis, atro ueneno tinctis, undiq; pul-
 satā, apud suos fœdissimā reddiderūt.

2. Pet. 2

Iacob. 3.

Turris
doctrinę

EPISTOLA

Septem Ce
 remonia
 rum.
 Maceria
 disciplinæ

Ezec. 13

Septem morū, rituum & cæremoniarū
 Ecclesiasticarū abstulerūt, & Ma
 ceriem Disciplinæ diruerunt, & fas
 cila est uinea eis in direptionem & cõ
 culationem. Sed Deo gratia, inuenti
 sunt ex aduerso cõplures uiri electi &
 probati, qui in defensione Ecclesie
 Dei manifesti facti sunt, opponentes
 se murū pro domo Domini. Horū opa
 arma cõtraria hostium telis expedita
 sunt. Nam eorū labore aduersus ἡ
 δοκτικισμῶν, prodierunt Cathedri sint
 Orthodoxi. aduersus illorū locos com
 munes ἡ
 ἰδολόγους, Loci cõmunes uera
 ces. deniq; aduersus Postillas contra
 ueritatem mendaces, Postillæ uerita
 tis assertrices. Et ipse quoq; ante alio
 quot annos, licet inter alios ueritatis
 assertores omnium minimus, & quod
 res est, indoctissimus, in hoc scribendi
 genere sum uersatus, in Enchiridio do

DEDICATORIA.

Arinae Christianae cōponendo, quod in
 celebri Concilio Prouinciali Colo-
 nien. anno partæ salutis 1536. publi-
 catum est. Cuius quoq; laboris adhuc
 me non omnino pœnitet: tamen si salu-
 tarem eius Cōciliij progressum, in hac
 Reuerēdissimæ Celsitudinis tuæ am-
 plissima Prouincia, omniū malorū sa-
 tor diabolus, cum maximo Ecclesiæ
 detrimento, tū impediuit. Verū enim
 uero, circumspicienti mihi ad Cathe-
 chismos & Institutiōes istas Catho-
 licas, quotquot hæc lenius in lucem p̄die-
 runt, non potest quidem nō ualde p̄bari
 mihi optimorū uirorū piissimus labor:
 Attamen, an his p̄ omnia sacris simpli-
 cioribus Parochis, ad rite gerendū &
 explicandū munus suum prospectū sit,
 nondū apud me statuere potui. Nam
 præterq̄ q̄ earū quæ prodierunt Insti-
 tutionū quædā proluxiores sunt, ut eas

Cōciliū
 Prouin-
 ciale Co-
 lonien.
 anno dñi
 1536.

EPISTOLA

Quæ de
hiderantur
in Cathe
chisimis.

euoluere cuius non ita uacet, quædam
difficiliores ut ab omnibus non tam fa
cile intelligantur. Certe hoc constat,
paucas admodum extare, si tamen extant
ullæ, in quibus præter expositionem
Symboli Apostolici, Orationis Do
minicæ, Sacri Decalogi, & Septem
Ecclesiæ Sacramentorum, communes illi
li doctrinæ Christianæ loci, quos sus
pra recensuimus, summam, eoque or
dine ac simplicitate ita digesti reperi
antur, ut ab omnibus, quibus simplicioribus,
sine magna difficultate intelligi,
& memoriæ mandari possint: ne dicam
quod raro admodum in eis Ecclesiasticarum
Cæremoniæ & rituum explicatio,
ac fere nulla Disciplina traditio
inueniatur. Quæ tamē duæ partes (ut
ecclesia in pristinum statum suum & digni
tatem, a qua misere deiecta est, restitu
atur redintegreturque) tam sunt cognitu

DEDICATORIA.

necessaria, ut nihil supra: quod has partes potissimum oppugnandas Lutherani sibi sumpserunt, ne uel signa aliqua uel memorialia Religionis auitæ Psal. 79 superessent. Omitto quæ & maxima pars eiusmodi Institutionum, ac etiam Catechismorum, non uerbotim ex sacra Scripturæ elogijs, nec sanctorum Patrum dictis (quæ sane Parochos memoria bene comendata, & in numero tanto habere conuenit, ut de omni re expedite & inoffense ad populum concionari, & omni poscenti eos rationem de ea quæ in ipsis est Spe & Fide reddere possint) 1. Pet. 3 sit desumpta ac cõcinnata: sed magis cuiusque scriptoris proprijs uerbis conscripta: quæ ut memorie mandentur, tamen ad fidelem populum prolata, multo certe minus effectiunt, quàm diuina illa, quæ sacra Scriptura suppeditat.

EPISTOLA

Quibus
libellus
iste scri-
ptus sit.

Hæc cum mecū cōsiderarem, opta-
ui sæpe ut prodiret talis aliquis libellus,
qui memoratas Religionis nostræ
partes omnes, q̄ simplicissime, succin-
ctæ & amabili breuitate cōplectere-
tur, seruiturus ī primis Parochis &
Ludimagistris simplicioribus, & ijs
qui ad regendas ecclesias & ludos li-
terarios gubernandos instituentur:
Deinde p̄ hos teneræ iuuentuti ac ple-
bi Christianæ. Existimabā enim ea
ratione colligi tandem posse Ecclesiā
dispersam, quæ fere pluribus in locis
a Parochis regitur indoctioribus, &
Ludimagistros passim habet sciolos
magis q̄ horū Elementorū solide pu-
ros. Existimabā quoq̄ talis libelli ad-
iumento fieri posse, ut collecta rursus
Ecclesia, aduersus p̄fidios suos hostes
staret uelut castrorū actes ordinata.
Nam si hæc bene calleant, tam qui ad

Cant. 6

regen

DEDICATORIA.

regendas ecclesias & scholas instituen-
 tur: si hæc teneant institui: si iuuentus
 p̄ sui ingenij modulo imbibat: si plebs
 pro suo captu ediscat: uentant tum Lu-
 theri, ueniant Buceri, suis p̄fecto fu-
 cis ac bombis inanibus, parū profici-
 ent ad aciem Dei uiuentis, talibus ar-
 mis instructā, loco mouēdā. Tam pau-
 cos hodie uidemus qui Ecclesiasticum
 munus suscipere, qui iugo Domini hu-
 meros ad curādas animas (quod tamen
 in Ecclesia munus est omniū augustis-
 simū) submittere uelint. Hinc tot ecc-
 lesiæ deserta iacent, hinc tot adhuc
 (etiam sub Catholicis Episcopis &
 Principibus) a Lutheranis occupan-
 tur. An non hæc socordia & tanti
 Dei muneris neglectus inde uenit, q̄d
 tam pauci sint qui se tanto muneri ex-
 plicando sufficere posse arbitrentur?
 q̄d uidelicet adhuc ignorent earū rerū
 que

Misera
 p̄sentis
 Ecclesiæ
 facies.

Mini-
 strorum
 paucitas
 vnde.

EPISTOLA

Libellus
 p̄futur9
 Cōciona
 toribus.

quæ doceant, etiam summa capita, & sibi prorsus inepti esse uideantur ad aliorū cōscientias scrutandas, examinandas & excutiendas, qui ipsi nondū Christianæ Iustitiæ fontes, & p̄cōsorum genera & discrimina satis assęquantur: putant laboriosum esse ac p̄ difficile uel horulā unā ad plebē e Suggesto dicere: cum tamen id facillimum ipsis foret, si memoratos locos communes, & scripturæ testimonia (ex quibus illi ducuntur) memoria recte tenerēt. Incidunt enim hi loci in omnes conciones toto anno habendas: ut si quis de his bene edoctus fuerit, nūquā metuere habeat sibi sermonem ad populū defutarum, etiā si omnibus Cōmentarijs seu Postillis destituatur. Cum uero superiori tempore quasi certum haberem talem aliquem libellū, uel Occumenicū Concilij, uel cōmuni saltem Germano

DEDICATORIA.

rum Episcoporum autoritate breui
 proditurum, nolui meis ineptijs publi-
 cæ autoritati anteuertere seu præius-
 dicare, aut cuiusq; animum præoccu-
 pare: tantum de iuuentute (quæ prima
 Rudimenta apud Ecclesiam S. Gere-
 onis tuæ Agrippinæ Coloniae, cuius
 Scholasticus uocor, docetur) sollicitus
 fui: maxime ob depellendas Buccer-
 ri calumnias, quibus in quodã suo ma-
 ledico scripto, me, uelut neglecti hæc
 in parte officij, traducebat.

Quãobrem tũ, anno salutis 1546. (quã-
 do, alterum Colloquium Ratisbonæ
 cum Lutheranis habebatur) libellum
 scripsi in gratiã iuuentutis, eumq; pers-
 pusillũ, cui Titulũ feci: Capita insti-
 tutionis ad pietatem &c. in quo sus-
 præma modo capita horum omniũ tan-
 tum attigi. Hic licet a quibusdam,
 alioqui mei nominis studiosis,

Capita
 Instituti-
 onis ad
 pietatẽ.

EPISTOLA

(q̄ nullā scilicet præ se ferret maie-
 statem) contemptus fuerit, dicentibus
 se longe aliū a Groppero Cathechis-
 mum expectasse: tamen raptus est in-
 terim a simplicioribus ludimagistris
 & pueris, quibus solis scriptus erat,
 & nescio quoties nūc impressus. Quē
 ut denuo recognoscerem, hoc anno Cal-
 cographus a me quodāmodo extorsit,
 qđ diceret illum ueluti nouum rursus
 efflagitari. ut mea non ita multū recu-
 lerit, h iud tam placuisse eū uiris undi-
 quaq; doctissimis, modo pueritiæ non
 fuerit ingratus nec incōmodus: præ-
 sertim uni illiq; p̄ exiguo literario lu-
 do potissimum dicatus. Idq; maxime,
 extante iam dudū memorata Institutio-
 ne doctrinæ Christianæ, lōge fusiore.
 ad quā quoq; remissi sunt q̄ copiosiorē
 singulorū explicationē desiderarent.

Cæterum, cum ab eius libelli priā

DEDICATORIA.

editiōe, ita uisum fuisset felicis recor-
 dationis Paulo Papæ iij. ut me nihil
 minus cogitantem, ac ne somniantem
 quidem, Præpositura Bonnensi (quæ
 Archidiaconatum in Ecclesia tua
 annexum habet) insperata beneficen-
 tiæ honoraret, seu oneraret potius. nec
 adhuc uiderem talem aliquem libellū,
 Parochis rudioribus necessarium nā
 is quem pueritiæ scripsi longe succins-
 etior est quam ut ipsis suffecerit) pro-
 diisse, tum primum cogitare cepi de li-
 bello hoc, pueris scripto amplificans
 do, sic ut auctus & locupletatus non
 tantum seruiret pueris, sed & Paro-
 chis, ad curam animarum gerendam in-
 stituendis. Videbam enim mihi nunc
 iniectum munus, præficiendos Eccle-
 sijs Parochialibus intra pomeria mei
 Archidiaconatus constitutis, exami-
 nandi, & sic iniectum, ut neglecti offi-

Paulus
papa 3.

Archidi-
acono-
munus.

EPISTOLA

C. 1. & c.
ad hanc.
de offi-
cio Ar-
chidia-
con.

Formu-
la exami-
nandi ad
ministe-
ria.

cij in districti examinis iudicio sine
rationem redditurus. Videbam quan-
tum malorum, Archidiaconorum ne-
gligentia, hac in parte haecenus com-
missa, in Ecclesiam Dei inuexisset.
nam quid aliud est inexploratos minis-
terijs Ecclesiasticis praeficere, quã
nauigandi prorsus rudes & inexper-
tos, gubernaculis, per summam impru-
dentiam admouere uelle? Ergo cum
non multo post susceptam Archidia-
conalem curam, pro exoneranda con-
scientia mea, Formulam quandam bre-
uem examinandi designatos seu prae-
sentatos ad regendas Ecclesias Paro-
chiales intra mei Archidiaconatus
limites constitutas, conscripsissem, &
essent qui causerentur, frustra dari ex-
aminandi Formulas, nisi simul suppedi-
taretur Institutio, quae rudi saltẽ Mi-

DEDICATORIA.

nerua doceret, quo modo ad singulas
interrogatiunculas ab instituendis ad
Ecclesias, apte & competenter re-
spōderetur, animum ad conficiendum
id quod sæpe cogitaram appuli, & li-
bellum hunc, qui nihil aliud est quam
fustor quædam explicatio prioris, in
tra dies non ita multos absolui. Quem
Reuerendissimæ & Illustrissimæ Cel-
situdini tuæ peculiariter dedicandū
putaui, magno Sacerdoti infimus mi-
nister, ut quem memini optasse quans-
doque, talem aliquem in sua Diocesi
extare.

Me uero (si tamen is tibi non
prorsus displicuerit) nihil quorun-
dam scominata morabuntur, qui es-
um ceu parum eruditum & uulga-
rem aspernabuntur. Nam in magnis,
ingeniosis, & acutis uoluminibus

EPISTOLA

uer sentur doctrina & rerum cognitio-
 ne præcellentes: hic libellus imperia-
 tis Parochis & Ludimagistris, na-
 ris nondum emunctæ satis, scriptus
 est, quibus quoque & potissimum qui-
 dem consulendum erat, quod hi susci-
 piant erudiendam pubem ac plebem,
 pro qua mortuus est Christus.

2 Cori. 5

Equidem ualde annitendum existi-
 maui, ut prima saltem Elementa, quæ
 fieri posset facillima & omnibus ex-
 posita redderentur: non ut studio no-
 bis esset, ut ipsi literati uideremur, sed
 ut complures ad Christianam doctri-
 nam & uitam pelliceremus. Nihil,
 ut spero, a sacris literis dissonum, ni-
 hil cum Patrum scriptis compugnans,
 nihil non Catholicum in hunc libellum
 congeffi. Imo dum potui nudas scriptu-
 ras cum per se clare essent, posui, ut
 ad uerbum memoriæ mandarentur:

DEDICATORIA.

Sin obscuriores essent, ut quedam earum perdifficiles sunt, addidi interpretationem, ut autumo Catholicam, & tamen non uulgarem, ex antiquissimorum & receptissimorum patrum commentarijs desumptam: & hoc quã maxime conatus sum, ut quæ Lutherani, Parochos & Ludimagistros male docuerunt, manifestis scripturis & publico Patrum cõsensu, dedocerem: Hebre. 6
 non eos quidem Parochos & Didascalos, qui perfecti sibi uidentur, quorum est solidus cibus, quod pro ipsa consuetudine exercitatos habeant sensus ad discretionem boni & mali, sed illos tantũ qui cum deberent Magistri esse, rursus indigent ut doceantur quæ sunt elementa exordij sermonum Dei, & facti sunt ueluti quibus lacte opus sit, non solido cibo. His ostendere uolui semitas antiquas, ad quas

EPISTOLA

Hiere. 6. *inuestigandis Hieremias Propbeta nos cohortatur, dicens: State super uias, & uidete, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit uia bona, & ambulate in ea, & inuenietis refrigerium animabus uestris. Indicauit uirtutum simul & uitiorum fontes, hos siccandos, illos eruendos, donec reperiamus aquam uiuam, scatentem in uitam æternam.*

Philistæi nostrorum temporum
Gene. 16.
& 26.

Illos Philistæi nostri, qui terrena sapiunt, & ad terrenos affectus detorqueunt doctrinam Euangelicam, terra operpleuerunt, lutoque ac sordibus conspurcaverunt aquam, ut qui inde biberit, plus hauriat limi, sordiumque, quam liquoris. Refodiendi igitur & instaurandi sunt, fugienda uero que maxime cisternæ dissipatae, quas foderunt illi, quæ continere non ualent aquas. Mibi certe suffecerit si ex hac mea opella, uel qualiscumque fructus Ecclesiæ redeat. Nec uos

Hiere. 2.

DEDICATORIA.

Inhibet in re, uelut nouus autor alijs præcurrere, sed magis gustū aliquē præbere, cessurus libēter meliora pari breuitate afferētibus: omnia interim quæ libello insunt, iudicio S. Sedis Apostolicae, quæ humillime submittes. De Postillis quæ hoc tēpore a Catholicis cumulatim eduntur in publicū, nunc nihil aliud dicā, quæ quod apud Dan. ca. xij. de his, quæ erudiūt multos ad iustitiā, prædicitur. Et legimus, quod prætransibunt multi, et multiplex erit sciētia. Verū interim ego quædam optarē extare adhuc aliquod breue scriptū, in quo earū lectionum Euāgelicarū et Apostolicarū, quæ singulis festis per annū diebus, ut diximus, dedicatæ sunt, pulcherrimus ille cōsensus cū iudicio indicaretur. Quale quædam mihi nup̄ dū Susatij, per expugnāda se Ela hærerem, breuissimis annotaui, nā symphoniā eiusmodi, neque Roptū illū,

Qualis
optanda
Postilla,
ut vocāt

EPISTOLA

neq; Smaragdū, per omnia assecutos
 esse satis uideo. Certe si tale scriptū
 extaret, Parochis multo copiosior
 semper docendi materia suppeteret,
 quam absolui unius horulæ angustia
 pateretur. Interimq; populus instruetur
 quid singulis Dominicis alijsq; fe-
 stis per totum anni circulum diebus,
 Ecclesia uelut optima & prudentissi-
 ma mater, filios suos ad æternam con-
 sequendam salutem docere, hætenus
 intendisset, idq; ordine, ut mihi quidē
 apparet, decentissimo. Forsan si Deus
 uitam dederit, & otij mihi tantum su-
 pfuerit, Annotatiōes illas meas ubi
 emaculauero, nō grauate cōmunicabo.

Agenda Quod uero ad formas administran-
 dorum sacramētorum, quæ Agenda
 nocantur, attinet, hæc certe minimo ne-
 gocio ad primam suam puritatem re-
 duci posse, nemo non uidet: nam serua-

DEDIATORIA.

tur adhuc in antiquis quarundam Ecclesiarum bibliothecis, autenticus sacramentorum liber sancti Gregorij Papæ, ex quo poterunt ad uerbum describi: quibus si aliquot formulæ breues ac piæ (ad quas simpliciores Parochi cum Sacramenta conferunt, ad moneant præsentem quid in cuiusq; Sacramenti administratione agatur) subiungantur, non uideo quid hic quoq; desiderari amplius queat. Hoc unum cõpertum habeo, ut quam primum eiusmodi Agenda Ecclesiastica emaculata prodierit, futurum, ut Agenda schismaticæ, in oculis protinus omnium, qui tamen nõ prorsus omni iudicio carent, penitus euilescant: tãta enim est Ecclesiastici Ordinis ac formæ maiestas, ut suo splendore falsam harũ speciem ac fucum facile dispellat ac obscuret.

Liber sacramentorum D. Gregorij.

EPISTOLA

Martyrologiō. Restat postremo, ut extet pro Pas-
 rochis Martyrologion aliquod uetus,
 certa & explorata fidei, quale olim
Eusebius. Eusebius, quemadmodum ipse de se te-
 statur in prohemio quinti Ecclesiasti-
Hieron. cae historiae, & post eum Hieronymus
 conscripserunt, ex quo populus in san-
 ctorū natalitijs, gloriosos martyrum
 agones, & speciosos Confessorū &
 Virginum de huius mundi Principe
 triumphos edoceatur, ac ad imitanda
 eorū exempla & uitā excitetur, & in-
 flāmetur: cū natura cōparatū sit, quod
Hebr. 13 exemplis multo magis q̄ uerbis moueamur,
 tū qđ Apostolus uelit nos exitū
 cōuersatiōis sanctorū intueri semp de-
 bere, ut eorū imitemur & fidē: Et Cā-
Confili- um Carthagi. 4. cilium Carthagi. 4. cōmendat passiōes
 Martyrū prāter scripturas Canoni-
 cas in Ecclesijs etiā legi, cū anniuersa-
 ry dies illorū celebrātur. Et ne q̄s mar-
 tyro-

DEDICATORIA.

tyrologiõ talem dari quoq; posse despet,
 puto eiusmodi quoddã iam me naclũ esse
 se, inuentũ Susatij in ueteri bibliotheca
 ca Monasterij S. Patrocli martyris,
 qd̄ forsan locupletatũ scholijs, quãdos
 que pdibit in lucem. Nunc suffecerit
 hac prima elementa dedisse cũ Isago-
 ge locorũ coim, de Doctrina, Cære-
 monijs, & Disciplina Ecclesiastica,
 qbus tamẽ nõ sine causa uisum est Sum-
 mã uniuersæ scripturæ interponere, q̄
 ad intelligenda Biblia, nihil magis cõ-
 ducat, q̄ summam aĩocõplecti, qd̄ nos
 Deus hisce suis lib. docere uoluerit,
 & in quẽ scopũ oĩa respiciãt ac diris-
 gãtur. Vnũ tantũ dicã facturus finem:
 Tũ demũ regnũ Christi refloreturũ
 pulcherrime, si ubiq; sana doctrina ui-
 geat, populisq; diligẽti ac assidua uer-
 bi prædicatiõc instilletur iculceturq;.
 Si ad pietatẽ plebs pia Cæremoniarũ

Summæ
 uniuersæ
 scriptu-
 ræ.

Regnũ
 Christi
 qñ refo-
 returũ in
 nobis.

EPISTOLA

Carolus
V.

Comitia
Augu-
stana,
1550.

Quæ p
hæresum
extirpa-
tione ne-
cessaria
videtur.

adhibitionē explicationeque accendas-
tur: Si denique Doctrinæ simul & Cæ-
rimoniarum administratio & iura pa-
riter omnium, tam Clericorum quam
laicorum: per disciplinæ uigorem res-
gantur contineanturque: Deinde si In-
uictissimus & Catholicissimus Impe-
rator Carolus Quintus, Magno illo
nulla ex parte inferior, communicato
cum amplissimis Sacri Romani Imp-
perij Principibus & Ordinibus (qui
nunc Augusta Vindelicorum, Religi-
onis uindicandæ, rebellionisque coercen-
dæ causa rursus conuenerunt: Inter
quos tua Celsitudo, ut egregium quoda-
dam decus & ornamentum effulget)
consilio, hoc semel efficiat. Primum
ut ubique per Germaniam ab admini-
stratione Ecclesiarum prorsus abar-
ceantur & proiciantur omnes, qui ali-
quam nostræ tempestatis hæresim, quã

DEDICATORIA.

doque publice sunt professi : quod re ipsa experti simus , eorum nullum adhuc post tot & tam pias admonitiones a proximis Augustensibus Comitibus , ex animo resipuisse , utq; illorum Antistites non audeant fidem insinuare quam nō habent , nec ministros creare , qui non sunt , nec conuenticula uel la facere , in quibus aduersus Ecclesiam armatur impietas : Utq; quoad fieri potest , ubiuis eorum loco substituātur Concionatores Catholici , rite ordinati , ordinariaq; autoritate cōprobatī , quorum sane permulti , ex tot bene institutis per Germaniam Monasterijs : ad regēdas desertas Ecclesias euocari initio possent , dum haberi queant alij (quos seculares uocant) Clerici , ad hæc munera ubiq; gerenda non inepti .

L. omnes.
C. de hæretic. & Manich.

Deinde ut non minori cura facta in
quisitio-

EPISTOLA

quisitione submoucantur ubiq; a pæda
 gogijs & scholis, omnes q de harefi uel
 schismate aliquo unq infamati uel sus
 specti fuerūt: quādiu enim taliū hoīm
 impiæ ac seditiosæ uoces sonāt uel in
 Ecclesijs uel in scholis, q fieri potest
 ut nō corrumpantur iuuentus pariter
 & populus uniuersus, & Ecclesiæ tā
 diu optata tranquillitas redire phibeas
 tur. Deniq; ut nō dissimili seueritate
 p legitimā inq; sitionem aboleātur, pub
 liceq; cōburantur omnes libri hæretis
 ci, & chartæ quocūq; modo suspectæ,
 indicatis uicissim libris Catholicis, q
 ab omnibus sine metu legi possint: id qd
 Impatoria maiest. in suis hæreditarijs
 Prouincijs iā toties prudentissime ac
 religiosissime curauit. Quid enim p
 fuerit submouisse pseudologos ecclesi
 astas & pseudodidascalos, si plebi re
 linquantur magistri isti muti, non mi
 nus